
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE
Num. 1099 del 05/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DLV/2017/1124 del 03/10/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DEI TIROCINI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO - 7.
PROVVEDIMENTO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n.  739 del  10/06/2013 “Modifiche e integrazioni  al  sistema regionale di
formalizzazione  e  certificazione  delle  competenze  di  cui  alla  DGR.  n.
530/2006;

- n. 985 del 30/06/2014 “Piano di attuazione regionale di cui alla DGR n.
475/2014.  Approvazione  delle  prime  procedure  di  attuazione”,  e  in
particolare gli Allegati 3 e 4 ;

- n.  960  del  30/06/2014  “Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del
Servizio di Formalizzazione e Certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi
dell’art. 26 ter comma 3 della Legge Regionale n. 17 del 1 agosto 2005 e
s.m.i.”, da qui in poi servizio SRFC;

- n. 1172 del 21/07/2014 “Modifiche e integrazioni alla propria deliberazione
n  960  del  30/6/2014  "Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del
servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti del tirocinio ai sensi
dell'art. 26 ter comma 3 della legge regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e
s.m.i";

- n. 1676 del 20/10/2014 “Disposizioni per l'attuazione di parte delle misure
di  cui  al  piano  di  attuazione  regionale  della  Garanzia  per  i  giovani
approvato con propria deliberazione n. 475/2014 e del servizio di SRFC in
esito ai tirocini attivati ai sensi della legge regionale n. 17/2005 e s.m.”,
così come modificata da ultimo dalla deliberazione n. 679 del 22/05/2017
“Modifica  alla  propria  deliberazione  n.  1676/2014  a  seguito  del  nuovo
assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”;

- n. 499 del 4/5/2015 “Definizione di un termine minimo di durata dei tirocini
in attuazione del Piano regionale della Garanzia Giovani di cui alla DGR
475/2014”, in cui si stabilisce che:

- in  caso  di  interruzione,  l’istruttoria  sulla  conforme  costituzione  del
tirocinio di cui alla determinazione n. 15732/2015, viene effettuata solo
se l’interruzione ha luogo dopo il quinto giorno dall’avvio del tirocinio
stesso;

- in caso di interruzione del tirocinio dopo il quinto giorno dall’avvio, gli
enti  promotori  di  tirocini  devono comunque garantire la conclusione
dell’istruttoria dei tirocini da loro promossi fornendo tutti  gli  elementi
richiesti  dalla  Regione Emilia-Romagna,  per  consentire  l’erogazione
da parte della Regione Emilia-Romagna tramite INPS, dell'indennità al
tirocinante;

Dato  atto  altresì  che  la  legge  regionale  n.  14/2015  modifica  l'art.  25,
comma 1 della legge regionale n. 17/2005 e ss.mm., introducendo, alla lett. d) la
tipologia dei “tirocini finalizzati all'inclusione sociale”;

Atteso che nella tipologia di tirocinio di cui all'alinea precedente il progetto,
il  cui schema è stato approvato con la propria deliberazione n. 1333/2015, può

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



non  essere  finalizzato  all'acquisizione  di  competenze  tecnico-professionali  con
riferimento  al  Sistema  regionale  delle  qualifiche,  e  pertanto  non  contiene
obbligatoriamente  il  riferimento  a  una  qualifica  del  Sistema  regionale  delle
qualifiche (SRQ), e in tal caso il Servizio di SRFC non viene erogato;

Atteso  altresì  che  nel  corso  del  tirocinio  gli  obiettivi  formativi  possono
essere  integrati  nel  progetto  con  competenze  tecnico-professionali  di  cui  al
Sistema regionale delle qualifiche e pertanto può essere inserita nel progetto una
qualifica del SRQ anche successivamente all'ammissibilità;

Considerato che la deliberazione n. 1676/2014 e ss.mm. stabilisce che il
Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro procederà con propri provvedimenti:

- all’approvazione dell’elenco dei tirocini ammissibili a tutti  i finanziamenti
non a carico del soggetto ospitante a seguito di istruttoria sulla conforme
costituzione del  tirocinio,  avvalendosi  delle  piste  di  controllo  approvate
con determinazione n. 15732 del 31/10/2014;

- alla comunicazione degli esiti dell'istruttoria di cui al punto che precede al
Servizio  Attuazione  degli  interventi  e  delle  politiche  per  l’istruzione,  la
formazione e il lavoro;

- all’invio mensile all’INPS, tramite la Banca Dati “Percettori”, dei nominativi
dei  tirocinanti  in  Garanzia  Giovani  cui  deve  essere  erogata  l’indennità
mensile e dell’importo della stessa;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavoro n. 15732 del
29/10/2014 “Approvazione delle "piste di controllo" per l'istruttoria sulla conforme
costituzione dei tirocini in attuazione del Piano regionale della Garanzia Giovani e
dei tirocini di cui alla legge regionale 17/2005 e ss.mm. ai fini dell'ammissibilità ai
finanziamenti”, che stabilisce che l’istruttoria consisterà in:

- verifiche amministrative al 100%, sulla regolarità dell’avvio del tirocinio e
presenza della relativa documentazione, e sulla conformità dei tirocini con
la regolazione regionale vigente (L.R. 17/2005 e ss.mm.ii. e atti attuativi)
ai fini dell’ammissibilità dei tirocini e contestuale compilazione degli esiti
del controllo nel software dedicato;

- verifiche su un campione casuale di almeno il 5% delle dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio rese in convenzione, costruito ricorrendo al 
generatore di Lehmer, disponibile sul portale della Regione Emilia-
Romagna all’indirizzo 
http://wwwservizi.regione.emiliaromagna.it/generatore/;

Evidenziato che, a seguito dell’istruttoria tecnica di ammissibilità, eseguita
a cura di questa Agenzia, nonché dei supplementi di istruttoria condotti, è risultato
che n. 2 tirocini  in attuazione del Piano regionale della Garanzia Giovani sono
ammissibili  ai  finanziamenti  come  contenuto  nell’Allegato  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Viste  le  proprie  determinazioni  nn.  600/2017,  607/2017,  613/2017,
678/2017, 991/2017, 992/2017, 1060/2017;

Visti:

pagina 3 di 6



- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati
personali" e ss.mm. ;

- la Legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione” e ritenuto opportuno, nelle more dell'approvazione da
parte  di  questa  Agenzia,  ente  di  nuova  istituzione,  del  proprio  Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione,  fare  riferimento  al
corrispondente  Piano  della  Regione  Emilia  Romagna  2017-2019
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 30 gennaio
2017 avente ad oggetto "Approvazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017 – 2018";

- il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 486 del 10/04/17 avente ad
oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi
di pubblicazione previsti dal D.lgs. N. 33 del 2013. Attuazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n. 79 “Nomina del
Direttore per l’Agenzia per il lavoro”; 

- la determinazione del Direttore dell'Agenzia Regionale per il Lavoro n. 79
del 26/10/2016 che adotta il Regolamento di organizzazione dell'Agenzia
stessa, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1927 del
21/11/2016, ed in particolare l'art 10;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di
conflitto d'interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della legge 241/90;

Attestata la regolarità del presente atto;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate:

1. di approvare l’elenco di n. 2 tirocini in attuazione del Piano regionale della
Garanzia Giovani ammissibili  ai  finanziamenti,  il  cui  elenco è contenuto
nell’allegato, parte integrante del presente atto;

2. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazione,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in premessa.

Paola Cicognani

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
7 marzo 2005, n. 82.

pagina 4 di 6



ELENCO DEI TIROCINI AMMISSIBILI - 7. provvedimento

1905417200033198 MANPOWER S.R.L. 11947650153 Zenit srl 03458820366 6

0603916200049271 03109320378 03109320378 6

codice 
comunicazione

avviamento

cognome
 e nome 

Tirocinante

soggetto 
promotore                 

             

codice fiscale
soggetto

promotore      

soggetto 
certificatore

codice 
fiscale

soggetto
certificatore

Durata 
in mesi

BERARDI 
FEDERICA

POP SERGIU 
GABRIEL

Istituto per lo sviluppo 
del commercio e del 
turismo dell'Emilia-
Romagna - Iscom
Emilia-Romagna

Istituto per lo 
sviluppo del 
commercio e del 
turismo 
dell'Emilia-
Romagna - Iscom
Emilia-Romagna

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Paola Cicognani, Direttore AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DLV/2017/1124

IN FEDE

Paola Cicognani

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


